
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-341 del 21/04/2016

Oggetto Direzione Tecnica. Aggiudicazione, a seguito di procedura 
di acquisto in economia gestita con RDO su MEPA, della 
fornitura  di  capsule  porta  filtro  per  membrane  per 
campionamento  di  particolato  atmosferico.  CIG 
Z86190EE40.

Proposta n. PDTD-2016-341 del 20/04/2016

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Aree Urbane

Dirigente proponente Dott. Poluzzi Vanes

Responsabile del procedimento Poluzzi Vanes

Questo giorno 21 (ventuno) aprile    2016 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, 

il  Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Aggiudicazione, a seguito di procedura di acquisto in economia 

gestita con RDO su MEPA, della fornitura di capsule porta filtro per membrane per 

campionamento di particolato atmosferico. CIG Z86190EE40.

VISTE:

- la D.D.G. n. 101 del  30.12.2015 di approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il 

triennio 2016-2018, del Piano Investimenti 2016-2018, del Bilancio economico preventivo per 

l’esercizio 2016 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2016;

- la D.D.G. n. 102 del 30.12.2015 di approvazione delle linee guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’esercizio 2016 ai Centri di Responsabilità;

RICHIAMATI:

- il  D.  Lgs.  n.  163/2006  e  s.m.i.,  ed  in  particolare  l’art.  125  “Lavori,  servizi  e  forniture  in 

economia”;

- gli  artt.  329  e  ss.  del  D.P.R.  5  ottobre  2010,  n.  207  “Regolamento  di  esecuzione  e  di 

attuazione del d.lgs. 163/2006”;

- il “Regolamento per le forniture di beni e servizi in economia”; 

PREMESSO:  

- che per la conservazione e la spedizione dei campioni raccolti nell’ambito del monitoraggio 

della qualità dell’aria sono necessari delle capsule portafiltro idonee, una per ogni campione 

giornaliero;

- che per inserire e prelevare il filtro da tali capsule sono necessarie delle fessure - poste nelle 

capsule  stesse  –  che  permettono  il  passaggio  delle  pinze  e  impediscono  la  rottura  o  il 

danneggiamento del filtro;

CONSIDERATO:

- che, sulla base delle necessità di cui sopra,  il Responsabile del Centro Tematico Regionale Aree 

Urbane,  ha manifestato  l’esigenza di  procedere  all’espletamento  di  indagine di  mercato  per 

aggiudicare la fornitura di capsule porta filtro per membrane per campionamento di particolato 

atmosferico;

CONSIDERATO INOLTRE:

- che il valore presunto complessivo per l'acquisto della citata fornitura è stato stimato in Euro 

3.274,25 (IVA esclusa);

- che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da  interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto 

non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; non sussistono conseguentemente costi 

per la sicurezza;

1



- che tale fornitura, con le caratteristiche richieste, non trova copertura in  convenzioni stipulate 

da Consip S.p.A. né dall’Agenzia Regionale Intercent-ER, attive per forniture analoghe;

- che, invece, sulla base dell’indagine condotta sul mercato elettronico messo a disposizione da 

Consip  S.p.A.,  si  è  rinvenuta  la  possibilità  di  espletare  una  RDO  per  l’affidamento  della 

fornitura necessaria, visto il Bando Mobilità e Monitoraggio;

- che, pertanto, si è provveduto all’attività istruttoria per la predisposizione degli atti di gara, nel 

corso della quale si sono definite le specifiche tecniche della fornitura;

- che,  su  richiesta  della  Direzione  Tecnica  e  in  conformità  alle  regole  di  funzionamento  del 

mercato  elettronico  messo  a  disposizione  da  Consip  S.p.A.,  è  stata  espletata  dall’Area 

Acquisizione Beni e Servizi specifica indagine di mercato attraverso Richiesta di Offerta (RDO 

n.  1154094  del  23/03/2016)  per  la  fornitura  di capsule  porta  filtro  per  membrane  per 

campionamento di particolato atmosferico,  per l’importo complessivo presunto di €  3.274,25 

(IVA esclusa), oneri per la sicurezza Euro 0,00;

- che la documentazione di gara è costituita dalle Condizioni particolari, che si allegano sub A) 

alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO:

- che, in relazione alla suddetta RDO, come si evince dai dati generali della procedura, allegato 

sub B) alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, sono state invitate a 

partecipare  le  ditte  dal  Responsabile  del  procedimento  tra  le  imprese  abilitate  al  bando 

“Mobilità e monitoraggio”, e in particolare:

Nr. Ragione Sociale Codice fiscale
1 AMS ANALITICA S.R.L. 02523710412
2 ENVIRONNEMENT ITALIA S.P.A. 10798100151
3 PCA TECHNOLOGIES 01856850068
4 RECOM INDUSTRIALE SRL 03618890101
5 TCR TECORA S.R.L. 04579990153

- che, trattandosi di affidamento in economia al prezzo più basso, la competenza della scelta del 

miglior offerente, ai sensi del regolamento Arpae per la fornitura di beni e servizi in economia, è 

del Responsabile del procedimento;

- che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) n. Z86190EE40 richiesto tramite 

il sistema SIMOG gestito dall’ANAC;

CONSIDERATO: 

- che, in relazione alla citata RDO n. 1154094 del 23/03/2016 concernente la fornitura di capsule 

porta filtro per membrane per campionamento di particolato atmosferico,  è pervenuta entro il 

2



termine stabilito (04/04/2016) offerta da parte della seguente ditta: TCR TECORA S.R.L.- Via 

G. Keplero, 24/A – Settimo Milanese (MI) – CF e  P.IVA: 04579990153;

- che,  come  si  evince  dal  riepilogo  dell’esame  delle  offerte  pervenute,  allegato  sub  C)  alla 

presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, in data 08/04/2016, si è proceduto 

al controllo della documentazione di gara ed è stata aperta la busta tecnica la quale è risultata 

conforme rispetto alle specifiche tecniche richieste nel Disciplinare Tecnico;

- che,  dopo aver  approvato  tale  documentazione,  si  è  proceduto,  sempre  in  data  08/04/2016, 

all’apertura della busta economica, con le seguenti risultanze:

TCR TECORA S.R.L – Euro 3.109,75 (oltre al 22% di IVA);

RITENUTO:

- tale offerta congrua e conforme alle richieste di Arpae;

RILEVATO:

- che  l’impresa,  in  sede  di  abilitazione  al  sistema  del  mercato  elettronico,  ha  presentato 

l'autocertificazione  sul  possesso dei requisiti  di  ordine generale  per l'affidamento  di contratti 

pubblici (ex art. 38 d.lgs. 163/2006) ed ha attestato la proprio regolarità contributiva, come da 

documentazione acquisita agli atti;

- che è stato acquisito il Durc on line della ditta, risultato regolare;

ATTESTATO:

- ai  fini  dell’art.  9 del  d.l.  1 Luglio  2009 n.  78,  “Tempestività  dei pagamenti  delle  Pubbliche 

Amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto 

nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/2009,  confermate  con 

riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A  “Budget  esercizio  2016  -  Linee 

guida” della D.D.G. 102 del 30.12.2015”;

SU PROPOSTA:

- del dott. Vanes Poluzzi, Responsabile del CTR Aree Urbane di Arpae Emilia-Romagna, il 

quale ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presen-

te determinazione;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 10 del d. lgs. 163/2006 e dell’art. 10 del 

D.P.R. 207/2010, è lo stesso dott. Vanes Poluzzi;

- che, nella struttura centrale, il Responsabile del procedimento svolge i propri compiti con il 

supporto dell’Area Acquisizione Beni e Servizi al cui Responsabile è demandata tra l’altro, per 

3



le acquisizioni da espletarsi previo confronto concorrenziale tra più operatori, la firma del con-

tratto;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  del Responsabile dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico  Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

                                                           DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, in esito a RDO n. 1154094 del 23/03/2016 effettuata 

secondo le  regole  del  Mercato Elettronico  reso disponibile  da Consip S.p.a.,  la  fornitura  di 

capsule  porta  filtro  per  membrane  per  campionamento  di  particolato  atmosferico (CIG 

Z86190EE40), alla ditta TCR TECORA S.R.L.- Via G. Keplero, 24/A – Settimo Milanese (MI) 

– CF e  P.IVA: 04579990153, per l’importo complessivo di Euro 3.109,75 (IVA esclusa), pari a 

complessivi Euro 3.793,89 (IVA 22% compresa), in conformità  alle Condizioni particolari,  e 

come dai riepiloghi della procedura, allegati sub A), B) e C) alla presente determinazione quali 

parti integranti e sostanziali;

2. di dare atto che i costi per la sicurezza sono pari a zero;

3. di  dare  atto  che  alla  stipula  della  RDO  di  cui  sopra  provvederà  la  Responsabile  dell'Area 

Acquisizione beni e servizi,  dott.ssa Elena Bortolotti,  ai  sensi del  Regolamento  Arpae per le 

forniture di beni e servizi in economia;

4. di dare atto che al Responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui 

all’art. 273 del D.P.R. 207/2010, ed in particolare che allo stesso sono demandate le attività di 

controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché l’attestazione della regolare 

esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini 

del pagamento delle fatture;

5. di dare atto che l’importo complessivo di Euro 3.793,89 (IVA compresa),  relativo al presente 

provvedimento, avente natura di  “Materiale di consumo (MATVA MATCO)”,  è compreso nel 

budget annuale 2016 e nel conto economico preventivo pluriennale con riferimento al centro di 

responsabilità DTAU;

6. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 

secondo le  indicazioni  operative  contenute  nell'Aggiornamento  del  Programma  per  la 

trasparenza e l’integrità 2016-2018, approvato con D.D.G. n. 6 del 29.01.2016.

IL DIRETTORE TECNICO 

Dott. Franco Zinoni

____________________

4



          Ai fornitori invitati
Bologna, 21/03/2016

OGGETTO:  RdO  n. 1154094  -  CIG: Z86190EE40

Ad integrazione della RdO n. 1154094 si precisano le seguenti condizioni particolari di fornitura
richieste  da  Arpae  Agenzia  regionale  per  la  prevenzione,  l'ambiente  e  l'energia  dell’Emilia-
Romagna.

1. OGGETTO DELLA FORNITURA, LUOGO DI CONSEGNA, TEMPISTICA.
Oggetto dell’affidamento è la fornitura di n. 35 confezioni da 100 capsule portafiltro per membrane,
aventi diametro di 47 mm con fessura, per facilitare il prelievo del filtro con pinza, da utilizzarsi per
il campionamento di particolato atmosferico.

Non sono ammesse offerte in  aumento rispetto  al  valore indicato pari  ad Euro 3.274,25 (IVA
esclusa). Oneri per la sicurezza per i rischi da interferenze: zero.

Il  prezzo offerto è fisso e invariabile  e si  intende onnicomprensivo  di  ogni  onere e  spesa,  ivi
compresi, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quello relativo ad attività di trasporto e consegna
“al piano”.

La consegna dovrà essere effettuata a cura, rischio, spese del fornitore, in orario compreso dalle
9.00 alle 13.00 di ciascun giorno, esclusi sabato e festivi,  entro 30 giorni naturali e consecutivi
dalla data del documento di stipula della RdO presso Arpae Sezione Provinciale di Bologna Via
Rocchi, 17 40138 Bologna.

La Ditta aggiudicataria dovrà garantire l’osservanza delle norme di una corretta conservazione dei
prodotti durante la fase del trasporto e qualora gli imballi non corrispondessero a queste regole e
presentassero  difetti,  lacerazioni  o  tracce di  manomissione,  la  merce verrà rifiutata  e  la  Ditta
fornitrice dovrà provvedere alla immediata sostituzione della medesima.

Arpae si riserva la facoltà di verificare la qualità, quantità e corrispondenza all’ordine del materiale
consegnato  entro  30 giorni  dalla  consegna,  da considerarsi  “termine  per  l’accertamento  della
conformità della merce”.

Sono a carico del fornitore aggiudicatario, senza alcuna possibilità di rivalsa nei riguardi di Arpae
tutte le spese di contratto, inclusa l’imposta di bollo (attualmente 16,00 euro ogni 4 facciate/100
righe) sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico.

2. MODALITÀ DI RISPOSTA ALLA RICHIESTA DI OFFERTA
La  documentazione  da  produrre  –  a  pena  d’esclusione  –  in  risposta  alla  Richiesta  d’Offerta
consisterà in :
• offerta tecnica della tipologia del prodotto offerto

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it  | www.arpa.emr.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi

acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it

1

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 2

1/
03

/2
01

6 
09

:0
8:

12
, P

G
D

G
/2

01
6/

00
01

98
7



Il  Fornitore dovrà inserire nell’offerta tecnica la scheda tecnica illustrativa del  prodotto offerto.
Qualora dalle scheda tecniche non si evinca l'esatta conformazione del prodotto proposto e la sua
corrispondenza alle  specifiche richieste dell'Agenzia,  le  offerte saranno escluse sotto il  profilo
tecnico e non si procederà all'apertura delle buste economiche.

• l’offerta economica per confezione da 100 capsule, secondo il modello generato dal Sistema.

Secondo quanto previsto dall’art. 39 del D.L.. 24 giugno 2014 n. 90 convertito con modificazioni
dalla  l.  11  agosto 2014 n.  114,  in  caso di  mancanza,  incompletezza  e  ogni  altra  irregolarità
essenziale  sugli  elementi  e  sulle  dichiarazioni  presentate,  Arpae  assegna  al  concorrente  un
termine di  otto giorni,  perché siano rese,  integrate o regolarizzate le  dichiarazioni  necessarie,
indicandone il contenuto e i soggetti che le devono rendere. Il concorrente che ha dato causa a tali
irregolarità è tenuto al pagamento, in favore di Arpae, della sanzione pecuniaria pari all’1 per mille
del  valore  della  gara  cui  si  partecipa.  In  caso  di  inutile  decorso  del  termine  assegnato,  il
concorrente è escluso dalla gara.
Tutti i documenti devono essere sottoscritti, a pena d’esclusione, con firma digitale.

3. AGGIUDICAZIONE E STIPULA
La scelta della  migliore offerta sarà effettuata, secondo il  criterio del  prezzo più basso per
l’importo complessivo della fornitura.
Saranno escluse le offerte nelle quali fossero sollevate eccezioni e/o riserve di qualsiasi natura alle
condizioni  di  fornitura  specificate  nel  presente  documento,  ovvero  che  siano  sottoposte  a
condizione, nonché offerte incomplete e/o parziali.
Saranno,  inoltre  escluse  le  ditte  che  abbiano  presentato  offerta  per  un  importo  complessivo
eccedente l’importo a base d’asta, oneri per la sicurezza esclusi.
Arpae si riserva di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto anche qualora risultasse
pervenuta una sola offerta, purché ritenuta valida e congrua in relazione ai prezzi di mercato.
Qualora  l’offerta  presenti  un  prezzo  manifestamente  e  anormalmente  basso  rispetto  alla
prestazione, Arpae si riserva di chiedere all’offerente le necessarie giustificazioni e, qualora queste
non siano ritenute valide, ha facoltà di escluderla dalla procedura con provvedimento motivato.
In caso di parità di due o più offerte, l’Agenzia procederà ad effettuare un trattativa migliorativa, in
conformità a quanto previsto dall’articolo 18, comma 5, del D.M. Tesoro 28 ottobre 1985; pertanto
le imprese concorrenti saranno invitate con comunicazione sul sistema a presentarsi  presso la
sede di Via Po, 5 – Bologna per modificare la propria offerta. In ipotesi di inutile espletamento della
trattativa  migliorativa,  si  procederà  nella  medesima seduta  pubblica  al  sorteggio  tra  le  offerte
risultate prime “a pari merito”.
Arpae si riserva la facoltà di non affidare la fornitura motivatamente.
L’Agenzia si riserva di verificare d’ufficio, ai sensi dell’Art. 43 del DPR n. 445/2000, la veridicità
delle dichiarazioni sostitutive rese dall’impresa aggiudicataria, in sede di abilitazione al sistema.
L’accettazione dell’offerta da parte di Arpa è subordinata all’invio da parte del fornitore entro 7
giorni dalla comunicazione dell’aggiudicazione, pena la revoca dell’aggiudicazione medesima di:

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it  | www.arpa.emr.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi

acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it

2



- dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010;
- copia del versamento sul conto di Tesoreria di Arpa delle spese di bollo (Euro 16,00 ogni 4

facciate/100 righe, sul documento di stipula generato dal Mercato elettronico).
Qualora l’aggiudicatario non produca la documentazione richiesta, ovvero non presenti copia del
versamento delle spese di bollo  nonchè non risulti in possesso dei requisiti dichiarati all’atto di
abilitazione al sistema, l’Agenzia procederà alla revoca dell’aggiudicazione medesima, e si riserva
la facoltà di proseguire con l’aggiudicazione nei confronti del fornitore risultato secondo classificato
nell’originaria graduatoria.

4. FATTURAZIONE E PAGAMENTI
La fattura emessa  alla consegna della fornitura, dovrà:
• riportare  il  CIG  Z86190EE40
• essere intestata ad Arpae Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell’Emilia-Romagna - Via Po 5 - 40139 Bologna - Partita I.V.A. e C.F. 04290860370;
• essere inviata in forma elettronica attraverso il Sistema di Interscambio, ai sensi del D.M.

MEF n. 55 del 3 aprile 2013 e dell'art. 25 DL 66/2014 convertito nella Legge n. 89 del 23
giugno 2014. La fattura dovrà riportare il Codice Univoco Ufficio di Arpa UFFRF4, reperibile
anche al sito www.indicepa.gov.it

• specificare  le  coordinate  bancarie  e  il  nr.  di  c/c  bancario  di  appoggio  dedicato  alle
commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3 legge 13 agosto 2010, n. 136.

Ad Arpae non si applicano le norme relative a split payment e reverse charge.
Il mancato rispetto delle condizioni soprariportate sospende i termini di pagamento.
I pagamenti saranno effettuati entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura.
In  caso  di  ritardo,  il  saggio  degli  interessi  decorrenti  dalla  data  di  scadenza  del  termine  di
pagamento come sopra individuato, sarà riconosciuto nella misura prevista dal D.Lgs. 231/2002,
salvo diverso accordo con l’aggiudicatario.
Per i fini di cui all’art. 1194 C.C. le parti convengono che i pagamenti effettuati, ancorchè in ritardo,
siano da imputare prima alla quota capitale e solo successivamente agli interessi e alle spese
eventualmente dovuti.

5. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. Vanes Poluzzi - Arpa Emilia-Romagna

6. NORMA FINALE
Per quanto qui non indicato si rinvia alle condizioni del bando di abilitazione ME Fornitori di Consip
“” Mobilità e Monitoraggio” ed alla documentazione relativa (Condizioni generali ecc.).

7.EVENTUALI CHIARIMENTI

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it  | www.arpa.emr.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi

acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it

3



Eventuali chiarimenti potranno essere richiesti entro il termine indicato nella RdO esclusivamente
attraverso il canale “Comunicazioni” presente sul portale, in relazione alla specifica RDO.
Distinti saluti

  La Responsabile Area Acquisizione beni e servizi
                                                                                           (Dott.ssa Elena Bortolotti)

Documento firmato digitalmente secondo la normativa vigente

_________________________________________________________________________________________________________
Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale: via Po, 5 | 40139 Bologna | tel 051 6223811  | pec: dirgen@cert.arpa.emr.it  | www.arpa.emr.it  |
P.IVA e C.F. 04290860370
Area Acquisizione beni e servizi

acquisti@arpa.emr.it | pec: acquisti@cert.arpa.emr.it

4



Dati generali della procedura

Numero RDO: 1154094
Descrizione RDO: CAPSULE PORTAFILTRO PER

MEMBRANE PER
CAMPIONAMENTO DI

PARTICOLATO ATMOSFERICO
PER ARPAE SEZIONE BOLOGNA

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso
Numero di Lotti: 1

Unita' di misura dell'offerta
economica:

Valori al ribasso
Amministrazione titolare del

procedimento
ARPAE - EMILIA ROMAGNA

04290860370
VIA PO 5 BOLOGNA BO

Punto Ordinante Elena Bortolotti
Soggetto stipulante Nome: Elena Bortolotti

Amministrazione: ARPAE - EMILIA
ROMAGNA

Codice univoco ufficio - IPA UFFRF4
(RUP) Responsabile Unico del

Procedimento
VANES POLUZZI

Data e ora inizio presentazione
offerte:

23/03/2016 09:15
Data e ora termine ultimo

presentazione offerte:
04/04/2016 18:00

Data e ora termine ultimo
richiesta chiarimenti:

01/04/2016 18:00
Data Limite stipula contratto

(Limite validità offerta del
Fornitore)

04/10/2016 18:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
30

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

Mobilita' e Monitoraggio
Numero fornitori invitati: 5

Segnalazione delle offerte
anomale:

si

Lotto 1 - Dettagli

1/4

Data Creazione Documento: 23/03/2016 09:15 Pagina 1 di 4



Denominazione lotto CAPSULE PORTAFILTRO PER
MEMBRANE PER

CAMPIONAMENTO DI
PARTICOLATO ATMOSFERICO IN

CONFEZIONI DA 100 PZ. CAD.
CIG Z86190EE40
CUP

Dati di consegna Arpae Sezione Provinciale di
Bologna Via Rocchi, 17 40138

Bologna, dalle 9.00 alle 13.00 di
ciascun giorno, esclusi sabato e

festivi.
Dati di fatturazione Aliquota IVA di fatturazione:

22%Modalita' di fatturazione: Le
fatture dovranno essere trasmesse

per il tramite del Sistema di
interscambio (codice univoco
UFFRF4). Ad ARPAE non si

applicano le norme relative a split
payment e reverse charge.

Termini di pagamento 30 GG Data Ricevimento Fattura
Importo totale a base d'asta 3274,25

Lotto 1 - Schede tecniche

Nome Scheda Tecnica CAPSULE PORTAFILTRO PER
MEMBRANE PER

CAMPIONAMENTO DI
PARTICOLATO ATMOSFERICO IN

CONFEZIONI DA 100 PZ. CAD.
Quantita' 35

I campi contrassegnati con * sono obbligatori

Nr. Caratteristica Tipologia Regola di
Ammissione

Valori
1 * Marca Tecnico Nessuna

regola
2 * Codice articolo

produttore
Tecnico Nessuna

regola
3 * Nome

commerciale
dell'attrezzatura e

sistema per il

Tecnico Valore
suggerito

CAPSULE
PORTAFILTRO

PER MEMBRANE
PER

2/4

Data Creazione Documento: 23/03/2016 09:15 Pagina 2 di 4



monitoraggio CAMPIONAMENTO
DI PARTICOLATO
ATMOSFERICO

4 * Codice articolo
fornitore

Tecnico Nessuna
regola

5 * Unità di misura Tecnico Lista di
scelte

Pezzo
6 Descrizione

tecnica
Tecnico Valore unico

ammesso
come indicato nelle

Condizioni
particolari allegate

7 * Tipo contratto Tecnico Lista di
scelte

Acquisto
8 * Prezzo Economico Valore

massimo
ammesso

93,55

Documentazione Allegata alla RdO

Descrizione Riferimento Documento
RDO1154094 Condizioni

particolari
CAPSULE PORTAFILTRO

PER MEMBRANE PER
CAMPIONAMENTO DI

PARTICOLATO
ATMOSFERICO IN

CONFEZIONI DA 100 PZ.
CAD.

Rdo1154094
Condizioni

Particolari.pdf.p7m
(37.85KB)

Richieste ai partecipanti

Descrizione Lotto Tipo
Richiesta

Modalita'
risposta

ObbligatorioDocumento
unico per
operatori

riuniti
Eventuali

atti relativi a
R.T.I. o

Consorzi

Gara Amministrativa Invio
telematico

Facoltativo,
ammessi più
documenti

Si

RDO
1154094
SCHEDA
TECNICA

DEL
PRODOTTO

CAPSULE
PORTAFILTRO

PER MEMBRANE
PER

CAMPIONAMENTO
DI PARTICOLATO

Tecnica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio,
ammessi più
documenti

Si

3/4

Data Creazione Documento: 23/03/2016 09:15 Pagina 3 di 4



OFFERTO ATMOSFERICO IN
CONFEZIONI DA

100 PZ. CAD.
Offerta

Economica
(fac-simile
di sistema)

CAPSULE
PORTAFILTRO

PER MEMBRANE
PER

CAMPIONAMENTO
DI PARTICOLATO
ATMOSFERICO IN
CONFEZIONI DA

100 PZ. CAD.

Economica Invio
telematico
con firma
digitale

Obbligatorio Si

Elenco fornitori invitati

Nr. Ragione Sociale Partita iva Codice fiscale
1 AMS ANALITICA S.R.L. 02523710412 02523710412
2 ENVIRONNEMENT ITALIA S.P.A. 02314970969 10798100151
3 PCA TECHNOLOGIES 01856850068 01856850068
4 RECOM INDUSTRIALE SRL 03618890101 03618890101
5 TCR TECORA S.R.L. 04579990153 04579990153

4/4

Data Creazione Documento: 23/03/2016 09:15 Pagina 4 di 4



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 1154094
Descrizione RDO: CAPSULE PORTAFILTRO PER

MEMBRANE PER
CAMPIONAMENTO DI

PARTICOLATO ATMOSFERICO
PER ARPAE SEZIONE BOLOGNA

Criterio di aggiudicazione: Prezzo piu' basso
Unita' di misura dell'offerta

economica:
Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

ARPAE - EMILIA ROMAGNA
04290860370

VIA PO 5 BOLOGNA BO
Punto Ordinante Elena Bortolotti

Soggetto stipulante Nome: Elena Bortolotti
Amministrazione: ARPAE - EMILIA

ROMAGNA
Codice univoco ufficio - IPA UFFRF4

(RUP) Responsabile Unico del
Procedimento

VANES POLUZZI

Data e ora inizio presentazione
offerte:

23/03/2016 09:15

Data e ora termine ultimo
presentazione offerte:

04/04/2016 18:00

Data e ora termine ultimo
richiesta chiarimenti:

01/04/2016 18:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
04/10/2016 18:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
30

Bandi / Categorie oggetto
della RdO:

Mobilita' e Monitoraggio

Lotto esaminato: 1 CAPSULE PORTAFILTRO PER MEMBRANE PER
CAMPIONAMENTO DI PARTICOLATO ATMOSFERICO IN

1/4

Data Creazione Documento: 21/04/2016 09:29 Pagina 1 di 4



CONFEZIONI DA 100 PZ. CAD.

CIG Z86190EE40
CUP

Oggetto di Fornitura 1 CAPSULE PORTAFILTRO PER
MEMBRANE PER

CAMPIONAMENTO DI
PARTICOLATO ATMOSFERICO IN

CONFEZIONI DA 100 PZ.
CAD./35/

Importo totale a base d'asta 3274,25

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data Invio
Offerta

1 TCR TECORA
S.R.L.

Singola 0457999015304/04/2016
14:46

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine
08/04/2016 11:39:52 08/04/2016

11:40:17

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente Eventuali atti relativi a R.T.I. o
Consorzi

Valutazione Note
TCR TECORA S.R.L.  nessuna

Non esistono Richieste Amministrative di Lotto

2/4

Data Creazione Documento: 21/04/2016 09:29 Pagina 2 di 4



ESAME DELLA BUSTA
TECNICA

Inizio Fine
08/04/2016 11:40:38 08/04/2016

12:55:57

Concorrente RDO 1154094 SCHEDA TECNICA
DEL PRODOTTO OFFERTO

Valutazione Note
TCR TECORA S.R.L. Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine
08/04/2016 12:56:04 21/04/2016

09:29:12

Concorrente Offerta Economica (fac-simile di
sistema)

Valutazione Note
TCR TECORA S.R.L. Approvato nessuna

Classifica della gara (Prezzo più basso)

Concorrente Valore complessivo
dell'Offerta

TCR TECORA S.R.L. 3109,75

3/4

Data Creazione Documento: 21/04/2016 09:29 Pagina 3 di 4



Note di gara nessuna
Note specifiche lotto 1 nessuna

4/4

Data Creazione Documento: 21/04/2016 09:29 Pagina 4 di 4



N. Proposta:   PDTD-2016-341   del    20/04/2016

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Aggiudicazione,  a  seguito  di  procedura  di 
acquisto in economia gestita con RDO su MEPA, della fornitura di 
capsule porta filtro per membrane per campionamento di particolato 
atmosferico. CIG Z86190EE40.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  21/04/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


